（2）公司出租资产所收取的租赁费，在不扣除免租期的整个租赁期内，按直线法进行分摊，确认为

租赁相关收入。公司支付的与租赁交易相关的初始直接费用，计入当期费用；如金额较大的，则予以资本

化，在整个租赁期间内按照与租赁相关收入确认相同的基础分期计入当期收益。

公司承担了应由承租方承担的与租赁相关的费用时，公司将该部分费用从租金收入总额中扣除，按扣

除后的租金费用在租赁期内分配。

（2）融资租赁的会计处理方法

（1）融资租入资产：公司在承租开始日，将租赁资产公允价值与最低租赁付款额现值两者中较低者

作为租入资产的入账价值，将最低租赁付款额作为长期应付款的入账价值，其差额作为未确认的融资费用。

公司采用实际利率法对未确认的融资费用，在资产租赁期间内摊销，计入财务费用。公司发生的初始直接

费用，计入租入资产价值。

（2）融资租出资产：公司在租赁开始日，将应收融资租赁款，未担保余值之和与其现值的差额确认

为未实现融资收益，在将来收到租金的各期间内确认为租赁收入。公司发生的与出租交易相关的初始直接

费用，计入应收融资租赁款的初始计量中，并减少租赁期内确认的收益金额。

32、其他重要的会计政策和会计估计

终止经营是满足下列条件之一的、能够单独区分的组成部分，且该组成部分已被本公司处置或被本公

司划归为持有待售类别：

（1）该组成部分代表一项独立的主要业务或一个单独的主要经营地区；

（2）该组成部分是拟对一项独立的主要业务或一个单独的主要经营地区进行处置的一项相关联计划

的一部分；

洛阳轴研科技股份有限公司 2018 年半年度财务报告

43

（3）该组成部分是专为转售而取得的子公司。

33、重要会计政策和会计估计变更

（1）重要会计政策变更

□ 适用 √ 不适用

（2）重要会计估计变更

□ 适用 √ 不适用

34、其他

本公司2017年3月27日召开的2017年第二次临时股东大会决议通过了发行股份购买资产并募集配套资

金的议案，并经国务院国有资产监督管理委员会国资产权 [2017]171号文件《关于洛阳轴研科技股份有限

公司资产重组及配套融资有关问题的批复》及中国证券监督管理委员会证监许可〔2017〕1795 号《关于

核准洛阳轴研科技股份有限公司向中国机械工业集团有限公司发行股份购买资产并募集配套资金的批复》

核准，公司向中国机械工业集团有限公司交易对方发行109,528,660.00股股份购买相关资产，确定的每股

发行价为人民币 8.96元。其中：新增注册资本人民币 109,528,660.00元，新增资本公积人民币

871,848,133.60元。对比较同期财务报表进行追溯。主要报表科目影响如下：

报表项目 本期发生额 上期发生额 影响数

（调整后上期发生额） （调整前上期发生额）

营业总收入 654,204,961.82 238,062,698.54 416,142,263.28

营业总成本 478,109,705.33 181,379,238.70 296,730,466.63

利润总额 24,941,284.57 -4,149,063.80 29,090,348.37

归属于母公司所有者的净利润 6,821,848.17 -7,428,803.16 14,250,651.33

少数股东损益 9,690,489.16 -146,651.56 9,837,140.72

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税
按税法规定计算的销售货物和应税劳务收入为基础计算销项税额，在扣除当期

允许抵扣的进项税额后，差额部分为应交增值税

17%; 16%; 13%; 11%;

10%; 6%; 5%; 3%

城市维护建设税 按实际缴纳的增值税计征 7%

企业所得税 按应纳税所得额计征 25%;15%；16.5%

洛阳轴研科技股份有限公司 2018 年半年度财务报告

44

教育费附加 按实际缴纳的增值税计征 5%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

洛阳轴研科技股份有限公司 15%

洛阳轴承研究所有限公司 15%

洛阳轴研精密机械有限公司 15%

郑州磨料磨具磨削研究所有限公司 15%

郑州新亚复合超硬材料有限公司 15%

中国机械工业国际合作（香港）有限公司 16.50%

除以上之外的合并范围内的纳税主体 25%

2、税收优惠

（1）子公司洛阳轴承研究所有限公司于2017年8月29日取得证书编号GR201741000277的高新技术企业

证书，有效期三年，报告期按15.00%计征所得税；

（2）子公司洛阳轴研精密机械有限公司于2015年8月3日取得证书编号GR201541000085的高新技术企

业证书，有效期三年，报告期按15.00%计征所得税；